
PA\809603LT.doc PE439.928v01-00

LT Susivieniję įvairovėje LT

EUROPOS PARLAMENTAS 2009–2014

Užsienio reikalų komitetas

2009/2219(INI)

18.3.2010

NUOMONĖS PROJEKTAS
pateiktas Užsienio reikalų komiteto

Tarptautinės prekybos komitetui

dėl žmogaus teisių ir socialinių bei aplinkos apsaugos standartų tarptautiniuose 
prekybos susitarimuose
(2009/2219(INI))

Nuomonės referentas: David Martin



PE439.928v01-00 2/3 PA\809603LT.doc

LT

PA_NonLeg



PA\809603LT.doc 3/3 PE439.928v01-00

LT

PASIŪLYMAI

Užsienio reikalų komitetas ragina atsakingą Tarptautinės prekybos komitetą į savo pasiūlymą 
dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. ragina į visas ES prekybos derybas ir susitarimus su trečiosiomis šalimis įtraukti poveikio 
žmogaus teisėms vertinimą, kurį atliekant būtų vertinami konkrečių prekybos lengvatų, 
kurias suteikia ES arba kurios suteikiamos ES, rezultatai;

2. ragina Komisiją sukurti nuoseklesnę lyginamosios analizės sistemą visoms šalims,
gaunančioms pagalbą pagal BLS+ sistemą, kad būtų galima aiškiai ir skaidriai stebėti 
naujausią pažangą bei atžangą žmogaus teisių užtikrinimo srityje;

3. šiomis aplinkybėmis mano, kad Parlamentas turėtų primygtinai reikalauti būsimuose 
teisės aktuose nustatyti tvarką, pagal kurią prekybos lengvatas, tarp jų ir pagal laisvos 
prekybos susitarimus suteikiamas lengvatas, Komisija galėtų laikinai sustabdyti savo 
pačios iniciatyva arba valstybės narės ar Europos Parlamento prašymu, jeigu turės 
pakankamai įrodymų, kad buvo pažeistos žmogaus arba darbo teisės;

4. pabrėžia, kad reikia rasti būdų, kaip nuodugniau tirti kaltinimus dėl rimtų ir dažnų 
žmogaus ir darbo teisių pažeidimų; šiomis aplinkybėmis siūlo apsvarstyti galimybę į 
tyrimų misijas, vykdomas pagal specialias JT procedūras, kai tai turi įtakos ES prekybos 
susitarimams, įtraukti ES (kol kas – Komisijos, o ateityje – EIVT) atstovus.

5. ragina Komisiją pateikti reglamento pasiūlymą, pagal kurį būtų uždrausta importuoti į ES 
prekes, pagamintas naudojant vergų arba prievartinį darbą ir pažeidžiant pagrindinius 
žmogaus teisių principus; pabrėžia, kad toks reglamentas sudarytų galimybes ES tirti 
konkrečius skundus;

6. ragina Komisiją peržiūrėti ES eksporto reglamentus, atsižvelgiant į technologijų, įskaitant 
modernią interneto peržiūros ir cenzūros programinę įrangą, perdavimo priespaudos 
režimams aspektus; prašo Komisiją pateikti reglamento dėl naujos licencijavimo sistemos 
pasiūlymą, jeigu vykdant šią peržiūrą būtų nuspręsta, kad teisėkūros veiksmai būtini.


